
- 1 -

令和４年４月
保護者各位

森村学園中等部・高等部
校長 ﾌﾞﾚｯﾄ ﾏｯｸｽｳｪﾙ

登下校時の緊急避難校ネットワークについて

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動に多大なるご理解とご協力を賜り、心より御礼申し
上げます。
すでにご承知の皆様もいらっしゃるかとは存じますが、年度の開始にあたって、表題の件につき、

改めて周知させていただきます。

神奈川と東京の私立小・中・高等学校では、登下校時に震災の発生やＪアラートの発令があった
際に備え、お子様の保護を目的とした「登下校時の緊急避難校ネットワーク」を構築しております。
登下校中に、上記の事情で首都圏の交通機関がストップするような非常事態に見舞われた場合、
所在不明の生徒を極力出さぬよう、学校間で協力し合って、お子様を保護し、所在情報の相互連
絡を行うことを目的としております。
保護者の皆様におかれましては、下記の内容をご理解いただき、お子様にもご指導いただきます

ようお願いいたします。

記

生徒が、登下校に大地震や豪雨による河川氾濫等の自然災害、またはＪアラートの発令により、
交通機関が止まり、自宅や学校に戻れなくなった場合、付近の神奈川および東京の私立小学校、
中学校、高等学校に避難することができます。

①避難先の私立学校では、原則として、受け入れ生徒の所在と安否を在籍校に連絡します。
（避難先の学校から保護者に直接連絡が行くわけではありません。）その連絡をもとに、しか
るべきタイミングで本校のホームページやメール連絡網（ e-pa ）等を利用して、随時、各生徒
の保護状況を発信してまいります。

②非常時に備え、自宅から学校までの通学経路周辺にある、神奈川・東京の私立小学校・中学
校・高等学校を事前に調べ、下記のWeb上からその所在地・基本情報を確認してください。

③男子は男子校または共学校、女子は女子校または共学校に避難するようにしてください。
なお、避難先の学校の対応状況によっては、受け入れてもらえない場合もあります。必ず複数
の学校を候補として考えておいてください。

④緊急事態発生時、駅構内や公共施設にいた場合は、急いで私立学校をめざすのではなく、ま
ずは、その施設の案内に従ってください。

◎神奈川県の私立学校情報は http://npo-rois.org/hinanko_db.htm から検索可
◎東京都および関東の学校情報は https://phsk.or.jp/evacuation.html から検索可

神奈川私学 東京・関東私学
本件に関する問い合わせ先

副校長 林 または
教頭 小倉 ・ 小澤

( ID ： cocomap2016
パスワード： cocomap TEL 045-984-2505
を入力してログイン）

http://npo-rois.org/hinanko_db.htm
https://phsk.or.jp/evacuation.html

